日本学術会議フューチャー・アースの推進と連携に関する委員会

持続可能な発展のための教育と人材育成の推進分科会

ESD/SDGsカリキュラム小委員会（第 25期第８回）議事要旨

日 時：2022年 8月 10日(月) 14：00～16:10 オンライン会議

出席者：鈴木克徳（議題 1議長）、氷見山幸夫（議題 2以降議長）、新井雅晶、石原

靖久、及川幸彦、小林亮、島田智、棚橋乾、小田宏信

 1． 委員長の選出と承認

 鈴木副委員長（本会議開催の世話人）より、小金澤委員長のご逝去に伴う新委員長選

出の提案があった。審議の結果、氷見山委員を新委員長に選出した。なお、副委員長お

よび幹事についてはこれまで通りとすることが確認された。

 2．前々回、前回小委員会の議事要旨（案）の確認

前委員長（議長）の体調不良等で遅延していた第 6回および第 7回の議事要旨(案)の

確認をした。

3．「学術の動向」特集企画について

 氷見山委員長より、学術フォーラム「持続可能な社会を創り担うための教育と学習の

チャレンジ」（2022年 6月 5日開催）の報告内容をもとにした『学術の動向』の特集企

画案を同誌編集委員会に提出したことの報告があり、加えて、執筆依頼がなされた場合

には迅速に対応してほしい旨の依頼があった。

 4．ESD/SDGsカリキュラム小委員会の今後の進め方について

 小委員会の活動が継続的に発展するよう、公開シンポジウム等の開催も視野に入れ、

持続可能な発展のための教育と人材育成の推進分科会及び海の学びカリキュラム小委

員会とも連携して、今後の活動計画を詰めることとなった。

	日本学術会議フューチャー・アースの推進と連携に関する委員会
	持続可能な発展のための教育と人材育成の推進分科会
	ESD/SDGsカリキュラム小委員会（第25期第８回）議事要旨